Con mio gran disgusto ho inteso per una sua la insolentia del
comissario della fabrica fatta alli padri del convento; perd
pasientia, et tanto pil me sono relegrato che duno pocco che
en arrivar |'ordine del Signore D. Pietro de Vera ab Aragonia
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se remedid subbito il tutto et se levio la Scomunica et ho
retenute tutte due le copie delle Scomuniche et mostratele a
questi Signori et datte che non lo credevano, hor finalmente
di questo non bisogna parlarne, perché questi tristi in questo
mondo mai sono castigati. lo sono andato pensando in me
stesso che raggioni potria portare a D. Pietro de Vera et al
Secretario Raviglione et altri quali intervengono alla consulta
della fabrica, non trovava cosa al proposito, perché si noi
parlamo delli nostri privilegii il mare magnum non fa per noi,
perché in  quello non vi & niente del numero delle messe: uno
solo privilegio ho trovato che ne parli et quello non pocco bene
per noi sendo che dice che perfino se uno Giulio che vuol dire
fin de uno carlino et non pil possiamo pigliare quando verbi
gratia dessero manco per una messa, et questo manco faceva
per me. Hora Mercoldi 26 de Agosto Io andai in casa de D.
Pietro de Vera per vederlo et trovai che facevano congregatione
della fabrica, intrai et me fecero sedere et D. Pietro me
domando se vi era il mio advocato per trattar la cosa de civitta
di penna, Io risposi che non vi essendo nulla dificulti che
non accadeva advocato che haveria risposto Io in ogni cosa, il
che fece, et dissi che noi habbiamo privilegii che co’ una messa
possiamo supplire a cento; lo Signore Cipione brandolino mio
amico era et advocato della fabrica respose in mio favore,
dicendo poi che in questo privilegio non vi era dificultd et me
disse che lo lo portasse a Raviglione che lui haveria scritto al
comissario  che desistesse. Hora me parti mezzo malinconico
non trovando cosa al proposito perché come ho detto il
maremagnum né quella altra bulla non fanno per noi, quello
altro capo con dire che per quelle bulle non possono manco
scomunicarsi ne reveder queste cose di questo non bisogna
trattari, finalmente Io me risolsi en pigliar il consiglio
tredentino alla sessione 25 cap. 2 che comincia contingit sepe
in quibusdam ecclesiis...e che lo potute vedere da voi et pot il
capitolo de sufragiis delle nostre constitutioni sopra quelle
patole fratres non omuttant numerum missarum |la quale
costitutione € fundata tutta sopra lo Consiglio tredentino nella
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quale fa mensione del capitolo Generale che se fece in bologna
nell’anno 1564 nel quale si da facolta al maggior prelato con
tre padri del Consiglio che possino redure le messe ad uno
certo numero determinato. Hora lo fece cavar del consiglio
tredentino tutto quello capitolo et anco delle costitutioni tutte
quelle parole che facevano per me et le fecce autenticare per
uno notaro pubblico et la fede d’haverle cavate del consiglio
tredentino et anco delle nostre constitutioni et ci aggiungere
simili parole ego talis inveni quandam tabulam in conventu S.
Severi maioris huius civitatis neapoli in qua sum anno... tute
misse iuxta tenorem consilii tridentini et capitoli generalis
ordinis S. Dominici, et lo portai al Raviglione il quale lo piglio
et me disse che scriveria una lettera al comissario et che
conforme quello notamento facesse che vedesse se le messe che
sono venute del anno 1564 sono redocte ad uno certo numero
come dice lo capitol generale, et quando lo ritornai per pigliar
la lettra me la lesse et questo contine et vi viene (dentro)
quello notamento del quale vi mando qua dentro la copia perd
prima che voi presentiate la lettera accomodate la tavola et
riducete le tutte le messe cappo I'anno 1564 ad uno numero
manco del numero delli frati Iuxta tenore consilii tridentini et
Capituli Generalis celebrati Bononie 1564 et non altro, et poi li
mostrarete questa taula et cossi sara finito il negotio, et avertite
che me ha detto Raviglione che lo comissario ha scritto che
voialtri havete detto che si venisse il Papa in persona che
manco lo obederite et lui li scrive con un’altra letra la quale
me la mostrata che ne pigli informatione di queste parole che
vole mandar fino a conferma. lIo lo pregai che non li scrivesse
cossi perché li Padri non lo havevano detto, non so quello se
fari perd state avertiti che non sapete qui vi vuole male né
bene, che casu quo ne pigliasse informatione .... avisarme